
سرمقاله

حرف اول

فريدون مجلسى . تحليلگر روابط بين الملل

صفحه  ۱۷ صفحه ۱۹

گروه سیاست: حجت الاسلام والمسلمین «حسن روحانی» 
ــیایی- آفریقایی به  ــرکت در اجلاس سران آس که برای ش
ــود، بامداد جمعه به  ــا، پایتخت اندونزی رفته ب جاکارت
تهران بازگشت. رئیس جمهوری در فرودگاه «مهرآباد» 

به خبرنگاران گفت: «با توجه...

کلاس  ــران  حاض از  ــی  یک ــت  «هروق جامعه:  گروه 
ــد و بعد خطاب  ــت و تأیید نمی ش مطلبی تند می نوش
ــتاد رسالت روزنامه نگاری چه  به او می گفت: «پس اس
ــود؟»، جواب می داد: «بعد از رسالت، مجیدیه و  می ش

بعد از آن هم تهرانپارس است» و با لبخندی...

«حسین قندی»
 استاد روزنامه نگاری درگذشت

صدای واحد ما 
مقابله با خشونت باشد

پس از سال ها بیماری رئیس جمهوری:

سال دوازدهم  شماره 2284   20صفحه+ ويژه نامه اقتصادى    3000 تومان شنبه 5 ارديبهشت 1394  6 رجب 1436  25 آوريل 2015  

آسیب های طرح مجلس 

ــات  انتخاب ــدن  استانی ش ــرح  ط
ــدن در  ــس از مطرح ش ــس پ مجل
ــت  ــه مخالف ــی و البت ــن علن صح
ــی  ــی، راه ــت روحان ــده دول نماین
ــوراها و امور داخلی  ــیون ش کمیس
ــرح در  ــک این ط ــر ماده ی ــت. براب ــده اس مجلس ش
ــتان به  ــات مجلس محدوده جغرافیایی هر اس انتخاب
عنوان حوزه استانی انتخابات محسوب می شود. برابر 
ماده اول طرح، در صورت تصویب، من بعد حوزه های 
ــه تعداد  ــتان ها نداریم و ب ــتانی در اس ــرد شهرس منف
نمایندگان فعلی جمع شهرهای هر استان، نمایندگان 
ــت و مردم حوزه های انتخابیه  ــتانی خواهیم داش اس
ــتانی رأی بدهند.  ــه کل کاندیداهای اس ــد ب ــی بای فعل
ــد از کل آرای  ــل ۱۵ درص ــد حداق ــم بای ــا ه کاندیداه
ــتان  ــب کنند یا بالاترین رأی را در کل اس ــتان را کس اس
ــرا تجمیع انتخاب  ــت آورند. در بادی امر، ظاه به دس
ــتان خواهد بود و  ــه نفع مردم اس ــتانی ب در حوزه اس
ــتان با توجه به اینکه نماینده  جمع نمایندگان یک اس
ــتند با دید کلان نگر به استان و مسائل  ــتان هس کل اس
ــازمانی ای  ــرد و از رقابت درون س ــگاه خواهند ک آن ن
ــه ای برای یک  ــع بودج ــث جلب مناب ــه امروزه باع ک
ــود، جلوگیری خواهد شد. مثلا  حوزه انتخاباتی می ش
ــان که دارای ۱۰ حوزه  ــتانی مانند زادگاهم، کرم در اس
انتخابیه است و هم اکنون نمایندگان هر حوزه کوشش 
ــتانی را در حوزه انتخابیه  می کنند طرح های ملی و اس
ــیم بندی ها  ــد، دیگر این تقس ــب و جذب کنن خود جل
وجود ندارد و کل نمایندگان استان به عنوان ید واحده 

برای کل استان خدمت خواهند کرد. 

نعمت احمدى . حقوق دان

ادامه در صفحه ۱۹ادامه در صفحه ۴

اس-۳۰۰ را فعلا  تحویل نمی دهیممعاون وزیرخارجه روسیه:
گفت وگوی «شرق» با سعید مرتضوی

یک متهم و دو محاکمه
احمدی نژاد:

میلیاردها  می دهند تا منصبی بگیرند

تحويل روزنامه درب منزل يا محل كار شما
 بدون هزينه ارسال

۸۸۸۱۴۲۳۰-۳۲

يادداشت 

تجربه «قندی»

ــه ای  ــدی، ضایع ــین قن ــتاد حس اس ــت  درگذش
ــمار  ــور به ش ــانه کش ــرای جامعه مطبوعات و رس ب
ــته  ــه اتفاق وارد رش ــه ب ــاه ۵۰، ک ــی رود. از مهرم م
ــات آن  ــوم ارتباط ــکده عل ــگاری در دانش روزنامه ن
ــتر نگذشته بود  ــالی بیش ــدیم، حدود دو س زمان ش
ــد و من هم  ــان هوایی» ش ــی «کیه ــان راه ــه ایش ک
ــت انتخاب کردم و  ــه کیهان» را برای فعالی «روزنام
ــال ۶۵،  ــت. س ــاط کاری ما همچنان ادامه داش ارتب
ــکده ارتباطات دانشگاه علامه  برای تدریس به دانش
ــتیم. مرحوم قندی هم چندی پس  طباطبایی بازگش
ــس از آن کار  ــرک و پ ــی» را ت ــان هوای از آن، «کیه
ــام جم را  ــرار، اخبار و ج ــد اب ــی مانن در روزنامه های
ــر روزنامه نگاری معاصر ایران را  تجربه کرد. اثر او ب
ــرار داد. او از  ــی ق ــد زاویه می توان مورد بررس از چن
ــگاه وارد حرفه روزنامه نگاری شد، درحالی که  دانش
ــاس ذوق  ــور معمول، بر اس ــراد پیش از آن به ط اف
ــا جزء اولین  ــدند و م ــه وارد این حرفه می ش و علاق
ــگاه و با  ــل های روزنامه نگاری بودیم که از دانش نس
تحصیلات مرتبط، گام به این حرفه گذاشتیم. طرفه 
آنکه سال ها بعد در روندی معکوس، از روزنامه به 
ــتیم. این تجربه هم برای این حرفه  ــگاه برگش دانش
ــمار  و هم محیط آکادمیک، تجربه گران بهایی به ش
ــل ما نیز، درس های بسیاری داشت.  رفته و برای نس
ــه، تدریس را آغاز کرد و  ــان با کوله باری از تجرب ایش
ــدن کلاس ها  ــل جذاب و پربار ترش ــن نکته، دلی همی
ــان دانش و  ــل می ــی حلقه وص ــکل گیری نوع و ش

ــد، که از کاربردی نبودن  ــجویانی ش حرفه برای دانش
دانش روزنامه نگاری گلایه داشتند. مرحوم قندی از 
ــانی بود که استانداردهای روزنامه نگاری  جمله کس
ــال های بعد از  ــا داد. به ویژه در س ــه ای را ارتق حرف
ــدادی از نیروهای باتجربه مطبوعات،  انقلاب که تع
ــی دوگانه  ــل ما نقش ــرک کردند، نس ــن حرفه را ت ای
ــال انجام  ــه ای را تمام و کم ــم کار حرف ــت؛ ه داش
ــوزش و انتقال دانش لازم  ــی داد و هم وظیفه آم م
به نیروهای تازه وارد به این عرصه را برعهده گرفت. 
ــت که شامل همه  ــیار گران بهایی اس این تجربه بس
ــود. ما روزنامه نگاری در دوران رژیم  نسل ها نمی ش
ــازندگی و  ــش انقلاب، جنگ، س ــابق، مقطع پرتن س
ــل  ــر گذراندیم و باید قدر این نس ــس از آن را از س پ
بیش از اینها دانسته شود. ایشان بیشتر روی مبحث 
ــر متمرکز بود و با توجه به نمونه هایی که  خبر و تیت
ــگاه می آورد، آموختن  ــط کار تجربی به دانش از محی
ــاده تر و جذاب تر می کرد. به  ــجویان س را برای دانش
ــت دادن مرحوم قندی،  ــد امروز با ازدس نظر می رس
ــخص برای حرفه  ــدن تدبیری مش لزوم اندیشیده ش
روزنامه نگاری، بیش ازپیش خود را نشان داده است. 
ــال پیش با همکاری وزارت کار و شورای عالی  ۲۰س
کار، تلاش کردیم تا این حرفه در میان مشاغل سخت 
ــود و بازنشستگی و مسائل  و زیان آور، طبقه بندی ش
ــامل حال عده ای از همکاران نیز شد.  بیمه ای آن ش
ــئله با چالش هایی مواجه  ــنیدم که این مس اخیرا ش
ــترس ترین  ــت. روزنامه نگاری یکی از پراس ــده اس ش
مشاغل است و اثر جسمی و روحی آن روی شاغلان 
این حرفه، نیازی به یادآوری ندارد. مرحوم قندی به 
ــکوفایی سنی خود قرار داشت و  نوعی در دوران ش
ــن حرفه عمر طولانی  ــان می دهد، فعالان ای این نش
ادامه در صفحه ۴ نخواهند داشت.  

 محمدمهدى فرقانى
 پيش كسوت روزنامه نگارى

   و استاد ارتباطات

يادداشت . ورزشيادداشت . اقتصاد
نه فقط ویتنام

ــیا -آفریقا در  ــران آس ــلاس س ــیه اج در حاش
ــورمان، در  ــی، رئیس جمهور کش ــا، روحان جاکارت
ــم از آمادگی  ــور ویتنام، ه ــا رئیس جمه ــدار ب دی
ــرمایه گذاری  ــرای س ــران ب ــش خصوصی ای بخ
ــام  ــه ویتن ــی ب ــی، مهندس ــات فن ــه خدم و ارائ
ــرایط برای  ــا گفت ش ــه ویتنامی ه ــت و هم ب گف
ــرمایه گذاری دولت و بخش خصوصی ویتنام  س
ــه در حوزه  ــف، از جمل ــای مختل ــز در پروژه ه نی
ــه هنوز  ــرایطی ک ــت. در ش ــران مهیاس ــرژی ای ان
ــت و با  ــت و انرژی ایران پابرجاس تحریم های نف
ــام غربی  ــرکت های صاحب ن ــه به وجود ش توج
ــور در ایران  ــن زمینه که مترصد حض فعال در ای
ــود که آیا ویتنام  ــتند، این سؤال مطرح می ش هس
ــی رقبای قدرتمند غربی را در  می تواند جای خال
ــورهای  ــر کند. ویتنام به عنوان یکی از کش ایران پ
درحال توسعه آسیایی، اخیرا پیشرفت های خوبی 
ــته است. در  ــی داش در زمینه های فنی و مهندس
ــته  حرفی برای  ــز گرچه در گذش ــه انرژی نی زمین
گفتن نداشت اما در سال های اخیر، توانسته است 
ــد و به نظر می رسد  ــرفت های خوبی برس به پیش
ــد. در شرایطی که هنوز  ــنی داشته باش آینده روش
ــو تحریم ها  ــته ای و لغ ــرات هس ــت مذاک وضعی
ــت و نمی توان زمان مشخصی  مشخص نشده اس
ــخص کرد،  ــدن  محدودیت ها مش برای برداشته ش
همکاری با این کشور می تواند دستاوردهای خوبی 
برای ما داشته باشد.    ادامه در صفحه ۴

رؤیاهای عزیز اصلی! 

عزیز اصلی درگذشت. مرگ در غربت، مرگ 
ــور تیم ملی  ــان. دروازه بان جس ــخ آلم در مونی
ــت های طلایی و پرش های  فوتبال ایران با دس
ــال  ــد. عزیز اصلی در س ــلیم خاک ش ــد تس بلن
ــان داد  ــارت هایی که از خود نش ــا جس ۱۳۴۱ ب
ــین  ــتاد و جانش درون دروازه تیم ملی ایران ایس
محمد بیاتی شد. محمد رنجبر، عارف قلی زاده 
ــان عزیز اصلی  ــی، مدافع ــور امیرآصف و منص
ــتند. از  ــدام در قید حیات نیس ــد که هیچ ک بودن
ــع مدافعان، مصطفی عرب باقی مانده  آن جم
ــین فکری، مربی آن زمان تیم ملی  ــت. حس اس
ــی، روحیه ای حامی به  ــا اعتماد به عزیز اصل ب
ــال عزیز دروازه بان اول  ــال های س او داد و تا س
ــش  ــال ایران باقی ماند. درخش ــم ملی فوتب تی
ــی فوتبال  ــازی مقابل تیم مل ــز اصلی در ب عزی
و  ــن  زیباتری از  ــی  یک  ۱۳۴۴ ــال  س در  ــه  ترکی
ــن  حس ــود.  ب او  ــای  بازی ه ــن  خاطره انگیزتری
ــاهرخی و  ــی، پرویز قلیچ خانی، مهراب ش حبیب
ــان عزیز بودند. این بازی  مصطفی عرب مدافع
ــش عزیز اصلی  ــران صفر بر صفر با درخش را ای
مساوی کرد و برای اولین بار ایران بالاتر از ترکیه 
ــد دروازه بان ثابت تیم ملی  قرار گرفت. عزیز ش
ــتابی نداشت، سودازده  فوتبال ایران. حالا او ش
بود، ولی بسا سوداهای دگر در او بود که برایش 
بیشتر اهمیت داشت. به اول نقطه چین زندگی 
مردمی رسیده بود.   ادامه در صفحه ۱۸

 محمدعلى خطيبى
 نماينده سابق ايران

 جهانگير كوثرى   در اوپك 

 صفحه ۳ صفحه ۲
لیاردها  می دهند تا منصبی بگیرند

صفحه ۲
و و هم ی

 صفحه ۱۹

  گفت وگو با  مجید طاهری
وکیل خانواده روح الامینی

  گفت وگو با مصطفی ترک همدانی 
وکیل و شاکی

   به هم ریختگی در خاورمیانه
 برای مقابله با امام زمان)عج( است

  آمریکا به ته دره
 در حال سقوط است

توسعه منطقه ای
از آرمان تا عمل 

ويژه اقتصادى

با آثار و گفتارهایی از:
کمال اطهاری، ابراهیم توفیق

حبیب جباری، احمد خرم، محسن رنانی
محمدحسین شریف زادگان

مظفر صرافی، علی عبدالعلی زاده
میکاییل عظیمی، محمدحسین عمادی

محمدحسین فروزان مهر
محمود کتابچی، علی ماهر

بایزید مردوخی، شریف مطوف
حسن معصومی اشکوری

حسین نصیری، بهروز هادی زنوز
میثم هاشم خانی

انا الله و انا اليه راجعون
با نهايت تأسف و تألم درگذشت بزرگ مرد 

برنامه ريزى و بودجه كشور، 
مرحوم بيژن رحيمى دانش 

را به اطلاع مى رساند. مراسم تشييع پيكر 
آن مرحوم ساعت 9 صبح روز يكشنبه 94/2/6 

از مقابل سازمان مديريت وبرنامه ريزى كشور واقع 
در ميدان بهارستان، و مراسم ترحيم روز سه شنبه 

94/2/8 از ساعت 14 تا 15:30 در مسجد نور 
واقع در ميدان فاطمى برگزار مى شود.

سيدمحمود عليزاده طباطبايى

خانواده محترم دكتر حسين قندى 
و جامعه مطبوعات كشور

درگذشت استاد تيتر روزنامه نگارى ايران،  
بدون شك بدترين خبر سال است 

كه در ارديبهشت به وقوع پيوست. اين 
ضايعه را به خانواد ه محترم اين روزنامه نگار 
فرهيخته و جامعه مطبوعات كشور تسليت 
عرض مى كنيم و براى ايشان رحمت الهى 

و براى خانواده صبر جميل آرزومنديم.
روزنامه شرق 

ما نیز مسئولیم  

ــی  ــا تحلیل ــام ی ــا پی این روزه
ــی  اینترنت ــبکه  ش در  ــی  سیاس
مبادله می شود که خشونت های 
ــال های اخیر خاور  جنگ آفرین س
ــدن  ــه جمع ش نتیج را  ــه ای  میان

ــد و  ــورهای ثروتمن ــی کش ــی بعض ــای نفت ثروت ه
ــران برای  ــرده که دیگ ــه هایی تلقی ک ــل نقش حاص
ــی که یا  ــیده اند؛ ثروت های ــن پول ها کش ــترداد ای اس
ــلیحات از غرب  صرف خرید های میلیارد دلاری تس
ــدن  ــارات و درگیرش ــا به بارآوردن خس ــود یا ب می ش
در  ــا  آفریق ــمال  ش و  ــه ای  خاورمیان ــورهای  کش
جنگ های خانمانسوز داخلی و خارجی نابود و دود 
ــان اولیه دلارها  ــود و پول آن به جیب صاحب می ش

بازمی گردد. 
ــاز می کند  ــران و عراق آغ ــگ ای ــنده از جن نویس
ــورها و  ــت ذخائر ارزی این کش که همزمان با انباش
ــت اوپک به  ــای نفت به هم ــدن به پس از  گران ش
ــد و ذخائر  ــراق علیه ایران انجامی ــگ طولانی ع جن
ــای  ــود و دارایی ه ــت ناب ــاخت های دو مل و زیرس
ــراق بعدا به کویت  ــد. دامنه جنگ ع ایران بلوکه ش
ــره تبدیل به  ــد و میلیاردها دلار ذخی ــیده ش هم کش
ــارت  میلیاردها دلار بدهی و صدها میلیارد دلار خس
شد. در این تحلیل آمده است که پس از موفق شدن 
ــت  ــت های نادرس ــازی خود، سیاس ــران در بازس ای
ــین نیز با تحریک تحریم ها بخش مهمی  دولت پیش
ــلا از دور برنامه های عمرانی  ــر جدید را عم از ذخائ
ــور بیرون برد و تورم و نابسامانی بزرگی برجای  کش

نهاد. 
ــاره به سیاست های جنون آمیز  نویسنده بدون اش
ــن ذخائر مالی  ــدن و بربادرفت ــی به پروخالی ش قذاف
ــاخت های آن زمان لیبی و  ــای نفتی و زیرس و دلاره
تداوم خشونت ها و افراط گرایی ها در آن کشور اشاره 
ــد و آن را نیز همچون بحران اوکراین و تحریم  می کن
روسیه و چشمداشت غرب به ذخائر ارزی و دلارهای 
ــی از اجرای سناریویی آمریکایی  نفتی آن کشور، ناش
ــدن مدیر عامل  ــته ش می داند که «حتی موجب کش
توتال می شود که با روسیه و ایران روابطی داشت». 
ــت به ویرانی «غول  ــه می گیرد که اکنون نوب او نتیج
ــنده در پایان نتیجه  ــیده است. نویس نفتی اوپک» رس
ــتان به آن کشانده  می گیرد که جنگی که امروز عربس
ــت «خردمندانه» ملک  ــت نیز نتیجه سیاس شده اس
ــت که موجب  عبداالله در ارزان کردن بهای نفت اس
ــیل در  از میدان به در کردن نفت های صخره ای یا ش
ــت.  البته نگارنده با این نتیجه گیری  ــده اس آمریکاش
ــاید تحلیل معقول تر  ــتم. ش توجیه گرانه موافق نیس
ــتان همزمان با  ــد که ارزان کردن نفت عربس این باش
ــکو در ماجرای اوکراین و در زمان ادامه  درگیری مس
ــور تضعیف مواضع  ــران و ۱+۵ به منظ ــرات ای مذاک
ــت و تضعیف ایران در درجه  روسیه در درجه نخس
دوم و بیشتر هماهنگ با غرب بوده است تا در تقابل 
ــی را با  ــنده تحلیل اینترنت ــری نویس ــا آن. نتیجه گی ب
ــبینانه ترین نگاه می توانم زیاده روی در دیدگاه  خوش
نظریه توطئه بدانم. زیرا اوپکی که سال هاست اسیر 
ــت غول نفتی به  ــده اس ــتان ش انحصارطلبی عربس
ــت ادامه عضویت  ــاب نمی آید و دلیل و خاصی حس
ــتان  ایران در آن نیز برایم جای تردید دارد. ثانیا عربس
ــت خانوادگی چه  ــای آن حکوم ــز جاه طلبی ه را ج
ــارد دلار هواپیما  ــی مجبور کرده بود که ده میلی کس
و تسلیحات بخرد. داعش و طالبان و سلفی گری راه 
ــتان است  ــتقیم عربس بیندازد؟ جنگ یمن جنگ مس
ــد از حمله ارتش  ــت. ببینی ــتین جنگ نیس ــا نخس ام
ــغال افغانستان چند  ــتان و اش طالبان از خاک پاکس
ــال می گذرد. به یاد آورید چگونه ارتش داعش از  س
ــوریه از طریق ترکیه به سوریه حمله و شرق  غرب س
آن کشور را تا کنار بلندی های جولان اشغال کرد که 
اگر مقابله حزب االله لبنان نبود به اشغال کل سوریه 

منجر می شد. 


